- 1 -

闽建许〔2024〕10 号

各设区市住建局，福州市园林中心、厦门市市政园林局，平潭综

合实验区交建局、行政审批局，福建自贸区各片区、福州新区管

委会，各有关单位：

根据《住房城乡建设部关于进一步加强建设工程企业资质审

批管理工作的通知》（建市规〔2023〕3 号）、《住房城乡建设部

建筑市场监管司关于建设工程企业资质延续有关事项的通知》

（建司局函市〔2023〕116 号）等有关要求，为统筹做好建设工

程企业资质证书有效期到期延续工作，现将有关事项通知如下：

一、我省审批的工程勘察、工程设计、建筑业、工程监理资

质，企业应在资质证书有效期届满前向资质许可机关提出延续申

 - 2 -

请（企业通过重组合并取得 1 年有效期资质的除外）。企业在资

质证书有效期届满后提出的延续申请，资质许可机关不予受理。

二、根据《福建省住房和城乡建设厅关于开展建设工程企业

资质证书换领和延续工作的通知》（闽建许〔2024〕4 号）已换

领 1 年有效期临时资质证书的，延续工作另行通知。

三、企业应按照有关资质管理规定和资质标准要求提交资质

延续材料，对材料真实性、合法性作出承诺，并对承诺内容负责，

承担全部法律责任。

四、建筑业企业申请施工专业承包一级资质延续，企业净资

产、厂房、技术装备、注册建造师和技术负责人等条件须满足资

质标准规定的相应类别一级资质标准要求。

申请施工总承包二级资质和专业承包二级资质延续的，企业

净资产、厂房、技术装备和技术负责人等条件须满足资质标准规

定的相应类别二级资质标准要求，注册建造师、职称人员、技术

工人等指标须满足相应类别最低等级资质标准要求。

申请特种工程、预拌混凝土、模板脚手架专业承包资质（不

分等级）延续的，企业净资产、技术负责人、职称人员、技术工

人、技术装备等须满足相应类别资质标准要求和《福建省建筑业

企业资质审查导则》（闽建许〔2015〕275 号）规定的相关要求。

上述资质延续重点考核注册人员、技术负责人。

五、工程勘察、工程设计、工程监理企业申请资质延续的，

 - 3 -

各项指标须满足相应类别资质标准要求及有关规定，其中：工程

勘察、工程设计重点考核注册人员、技术负责人（均不考核个人

业绩），工程监理企业重点考核注册人员。

六、对资质证书有效期延续审批通过的建筑业企业，企业应

当先按照本企业拥有最高等级的资质对应安许证颁发条件配置

安管人员，满足条件后予以发放建筑施工企业资质证书。

七、建筑业企业核发资质电子证书，不再制发纸质证书，延

续审批通过的企业可登录政务平台下载资质电子证书。勘察设计

及监理资质暂未施行电子证书，审批通过后打印纸质证书。

八、自贸区各片区、福州新区根据省政府授权，做好与本通

知的衔接，自行制定工作方案并组织实施，并将延续办理情况通

过政务系统及时回流至省住建厅。

本通知自印发之日起施行。省住建厅此前相关规定与本通知

不一致的，以本通知为准。

                             福建省住房和城乡建设厅

                                2024 年 9 月 23 日

（此件主动公开）

福建省住房和城乡建设厅办公室            2024 年 9 月 23 日印发